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Abstract:
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Seznam zkratek a symbolů
Označení Význam

𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 Selectable Joystick Control
𝐴𝐴1 [°] Úhel zad
𝐴𝐴2 [°] Úhel kyčlí
𝐴𝐴3 [°] Úhel kolenou
𝐴𝐴4 [°] Úhel kotníku
𝐴𝐴5 [°] Úhel ramena
𝐴𝐴6 [°] Úhel loktu
𝐴𝐴 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Výška pedálu v počáteční poloze
𝑑𝑑𝑡𝑡 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Dráha pedálu
𝐵𝐵 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Výška pedálu v počáteční podloze kolmá na podnožku
𝐹𝐹23𝑖𝑖 [kg] Síla potřebná k sešlápnutí pedálu při jednotlivých měřeních
𝐹𝐹� [kg] Aritmetický průměr naměřených sil potřebných pro sešlápnutí

pedálu
𝐹𝐹23 [N] Síla potřebná k sešlápnutí pedálu v newtonech
𝑙𝑙𝑡𝑡 [mm] Rameno síly na pedálu
𝑅𝑅 [N] Reakce od zbytku mechanismu využitá pro návrhový výpočet
𝑙𝑙𝑝𝑝 [mm] Délka mezi otvory na páce
𝑡𝑡 [mm] Délka oblouku opsaná otvorem pro čep na páce
𝛼𝛼 [°; 1] Úhel natočení páky mezi krajními polohami
𝐶𝐶 [mm] Délka táhla
𝐷𝐷 [mm] Výška táhla
𝛽𝛽 [°] Úhel odklonění páky od vertikální roviny v počáteční poloze
Δ𝑦𝑦 [mm] Vertikální rozdíl nejvyššího a nejnižšího bodu na dráze otvoru na

páce
𝐴𝐴4max [°] Maximální hodnota úhlu mezi lýtkem a chodidlem
𝐵𝐵𝑥𝑥 [𝑁𝑁] Reakce v čepu B do směru x
𝐵𝐵𝑦𝑦 [𝑁𝑁] Reakce v čepu B do směru y
𝐶𝐶𝑥𝑥 [𝑁𝑁] Reakce v čepu C do směru x
𝐶𝐶𝑦𝑦 [𝑁𝑁] Reakce v čepu C do směru y
𝑀𝑀č𝐵𝐵 [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Čepové tření v čepu B
𝑀𝑀č𝐶𝐶 [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Čepové tření v čepu C
𝑹𝑹 [𝑁𝑁] Celková reakce v čepu B jako vektor
𝜇𝜇č [−] Součinitel čepového tření
𝑟𝑟č [𝑚𝑚𝑚𝑚] Poloměr čepu
𝐴𝐴𝑥𝑥 [𝑁𝑁] Reakce v čepu A do směru x
𝐴𝐴𝑦𝑦 [𝑁𝑁] Reakce v čepu A do směru y
𝑀𝑀č𝐴𝐴 [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Čepové tření v čepu A
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δ [°] Úhel mezi pedálem a osou x v sešlápnuté poloze
𝑅𝑅𝑏𝑏 [𝑁𝑁] Velikost celkové reakce v čepu B
𝜓𝜓 [°] Úhel mezi celkovou reakcí v čepu B a osou x
𝑨𝑨 [−] Matice koeficientů
𝒙𝒙 [−] Matice neznámých
𝑩𝑩 [−] Matice pravé strany
𝑅𝑅𝑏𝑏𝑏𝑏 [𝑁𝑁] Složka síly 𝑅𝑅𝑏𝑏 namáhající páku na ohyb
𝑅𝑅𝑏𝑏𝑏𝑏 [𝑁𝑁] Složka síly 𝑅𝑅𝑏𝑏 namáhající páku tlakem
𝑀𝑀𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜𝑜 [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Maximální ohybový moment
𝑊𝑊𝑜𝑜 [𝑚𝑚𝑚𝑚3] Modul průřezu v ohybu
𝐽𝐽 [𝑚𝑚𝑚𝑚4] Kvadratický modul průřezu
𝐻𝐻 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Maximální výška obdélníkového průřezu
ℎ [𝑚𝑚𝑚𝑚] Minimální výška obdélníkového průřezu
𝑏𝑏 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Šířka obdélníkového průřezu
𝜎𝜎𝑜𝑜 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Ohybové napětí
𝜎𝜎𝐷𝐷 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Dovolené napětí
𝑆𝑆 [𝑚𝑚𝑚𝑚2] Zatěžovaná plocha
𝑙𝑙 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Délka zatěžované plochy
𝑑𝑑 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Průměr
𝑥𝑥1 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Souřadnice použitá pro řešení ohybového napětí na táhlu
𝑥𝑥2 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Souřadnice použitá pro řešení ohybového napětí na táhlu
𝑶𝑶 [−] Rovina, ve které leží ohybová síla 𝑅𝑅𝑏𝑏𝑏𝑏 po přesunutí do osy čepu
𝑫𝑫 [−] Rovina, ve které leží tlaková síla 𝑅𝑅𝑏𝑏𝑏𝑏 po přesunutí do osy čepu
𝑅𝑅č [𝑁𝑁] Reakce v čepu A použitá vypočtená při dimenzování
𝑀𝑀𝑅𝑅č [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Klopná reakce v čepu A
𝑝𝑝0 [𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀] Maximální tlak na vztažené ploše
𝑝𝑝𝐷𝐷 [𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀𝑀] Dovolený tlak
𝜏𝜏𝑆𝑆 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Smykové napětí
𝜏𝜏𝐷𝐷 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Dovolené smykové napětí
𝜎𝜎𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Redukované napětí
𝜏𝜏𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Smykové napětí ve svaru namáhaném krutem
𝑎𝑎 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Výška svaru
𝛼𝛼𝜏𝜏𝜏𝜏𝜏𝜏 [−] Součinitel svaru
𝛽𝛽𝑠𝑠 [−] Součinitel velikost svaru
𝑀𝑀𝑘𝑘 [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Kroutící moment
𝑘𝑘 [−] Bezpečnost
𝑀𝑀𝑇𝑇 [𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁] Třecí moment
𝑁𝑁 [𝑁𝑁] Normálová reakce ve svěrném spoji
𝑓𝑓 [−] Třecí součinitel
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𝑄𝑄0 [𝑁𝑁] Předpětí šroubu
𝛾𝛾 [°] Úhel stoupání závitu
𝑃𝑃 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Rozteč
𝑑𝑑2 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Střední průměr závitu
βš [°] Polovina vrcholového úhlu závitu
𝛽𝛽𝑛𝑛 [°] Polovina vrcholového v normálové rovině
𝜑𝜑′ [°] Třecí úhel
𝜎𝜎𝐾𝐾𝐾𝐾 [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Mez kluzu v tahu
𝜎𝜎𝑡𝑡š [𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2] Tahové napětí na šroubu
𝑆𝑆3 [𝑚𝑚𝑚𝑚2] Plocha malého průměru závitu
𝑑𝑑3 [𝑚𝑚𝑚𝑚] Malý průměr závitu

[…]

postupuji dle [14] a [13].

𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡𝑡 =
𝑃𝑃

𝜋𝜋 ∙ 𝑑𝑑2
=

1.5
𝜋𝜋 ∙ 9,026

; 𝛾𝛾 = 3,028° (86)

𝑡𝑡𝑡𝑡𝛽𝛽𝑛𝑛 = 𝑡𝑡𝑡𝑡𝛽𝛽š ∙ 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐 = 𝑡𝑡𝑡𝑡30° ∙ 𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐3,028° ;𝛽𝛽𝑛𝑛 = 29,965° (87)

𝑡𝑡𝑡𝑡𝜑𝜑′ = 𝑓𝑓′ =
𝑓𝑓𝑧𝑧

𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝛽𝛽𝑛𝑛
=

0,15
𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐𝑐29.965°

= 0,171; 𝜑𝜑′ = 9,82° (88)

𝜎𝜎𝑡𝑡š =
𝑄𝑄0
𝑆𝑆3

=
𝑄𝑄0

𝜋𝜋 ⋅ 𝑑𝑑32
4

=
4876

𝜋𝜋 ⋅ 8,162
4

= 93.24 𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2
(89)

𝑀𝑀𝑘𝑘𝑘𝑘 = 𝑄𝑄𝑜𝑜
𝑑𝑑2
2
𝑡𝑡𝑡𝑡(𝛾𝛾 + 𝜑𝜑′) = 4876 ⋅

9,026
2

𝑡𝑡𝑡𝑡(3,028 + 9,82) = 5020,15 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 (90)

𝜏𝜏 =
𝑀𝑀𝑘𝑘𝑘𝑘

𝑊𝑊𝑘𝑘
=

16 ⋅ 5020,15
𝜋𝜋 ⋅ 8,163

= 47,05 𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2 (91)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

MODIFIKACE PEDÁLU NAKLADAČE - 48 -

𝜎𝜎𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 = �𝜎𝜎𝑡𝑡š
2 + 4 ⋅ 𝜏𝜏2 = �93,242 + 4 ⋅ 47,052 = 132,48 𝑁𝑁/𝑚𝑚𝑚𝑚2 (92)

𝑘𝑘 =
𝜎𝜎𝑘𝑘𝑘𝑘
𝜎𝜎𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟

=
640

132,48
= 4,83 (93)

Pro zajištění správné funkce šroubového spoje, je potřeba zjistit potřebný utahovací

moment, ten se skládá z momentu vzniklého třením pod maticí (94) a momentu nutného pro
předpětí šroubového spoje (90)

𝑀𝑀𝑇𝑇𝑇𝑇 =
𝑄𝑄𝑜𝑜 ⋅ 𝑓𝑓𝑀𝑀 ⋅ �(𝑠𝑠 + 𝐷𝐷1)

2 �

2
=

4876 ⋅ 0.15 ⋅ �14 + 11
2 �

2
= 4562,8 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 (94)

𝑀𝑀𝑘𝑘𝑘𝑘 = 𝑀𝑀𝑘𝑘𝑘𝑘 + 𝑀𝑀𝑇𝑇𝑇𝑇 = 5020,15 + 4562,8 = 9582,95 𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁𝑁 = 9,6 𝑁𝑁𝑁𝑁 (95)
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9. Závěr

V této práci jsem se věnoval úpravě mechanismu plynového pedálu na kolovém
nakladači od firmy Bobcat. Požadavkem firmy bylo zlepšení pohodlí operátora při ovládání
stroje. Součástí požadavku nebyly žádné přesně dané parametry ke změně mechanismu.
Z tohoto důvodu musela samotné práci na návrhu předcházet rozsáhlá příprava v podobě
rešerše provedení plynových pedálů a jimi ovládaného navazujícího příslušenství, rešerše
existujících norem zabývajících se problematikou ovladačů podobných strojů (evropských i
amerických) a v neposlední řadě také měření polohy i silových poměrů na současném
provedení pedálu.

Z informací získaných rešerší a měřeními jsem byl schopen definovat parametry pro

úpravu mechanismu. Za účelem zvýšení pohodlí jsem snížil výšku pedálu nad podnožkou,
z norem jsem následně získal maximální síly pro ovládání pedálu, dráhu pro plné sešlápnutí a
optimální úhel mezi chodidlem a lýtkem nohy operátora. Na základě těchto parametrů jsem
vytvořil návrh tří variant nového provedení pedálového mechanismu a splnění vydefinovaných
parametrů jsem zkontroloval početně. Na základě početní kontroly parametrů jsem vybral
optimální variantu, která byla následně vyrobena a otestována na funkčním nakladači, kde
jsem měřením ověřil splnění definovaných parametrů. Měření ukázalo, že varianta splňuje
všechny definované parametry.

V poslední části práce jsem se věnoval pevnostním výpočtům upravených částí

mechanismu a kontrolou vybraných prvků mechanismu, abych ověřil, zda je možné zanechat
jejich současné provedení (průřezy dílů, průměr čepu atd.). Z pevnostní kontroly jsem zjistil,
že současné průřezy dílů a provedení prvků mechanismu může být zachováno i po úpravě
mechanismu.
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