I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modifikace pedálu nakladače
Jméno autora: Štěpán Kyjovský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Stanislav Gaduš
Pracoviště oponenta práce: Doosan Bobcat EMEA s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Práce se věnuje zlepšení ergonomie plynového pedálu nakladače vybaveného typem řízení „Selectable Joystick Control“. Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné.
Splnění zadání splněno
Vytýčené cíle práce byly splněny. Student provedl analýzu dané problematiky, navrhl několik variant řešení, realizoval výpočtovou analýzu a kontrolu, zajistil výrobu, montáž a měření prototypu.
Zvolený postup řešení vynikající
Student logicky postupoval od analýzy problému k návrhu řešení. Využil dostupného vybavení a čerpal informace jak z norem, tak i z „know-how“ společnosti. Na těchto základech navrhl několik variant řešení.
Odborná úroveň A - výborně
Student při vypracování práce plně využil znalosti získané během studia.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce je logicky členěna. Jednotlivé kapitoly jsou popsány výstižně a srozumitelně. Záporně hodnotím použití slangových výrazů („motor běžel“) a občasné chyby v korektuře (řádek končící předložkou, matematickým operátorem apod.)
Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student aktivně cituje mezinárodní i ryze americké státní normy. Využívá tuzemské i zahraniční literatury. Forma citací je obvyklá, prameny vyhledatelné.
Další komentáře a hodnocení
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student provedl rešerši technických řešení nožního ovládání funkčních prvků strojů. Provedl měření, na které aplikoval poznatky získané z vyhledaných zdrojů a navrhl opatření pro zlepšení funkce. Vyhotovil výkresovou dokumentaci a své řešení podpořil výpočty, výrobou prototypu a fyzickým testem na reálném stroji. Během vypracování práce se naučil týmové spolupráci a navázal kontakt s dalšími podnikovými odděleními.

Otázka k obhajobě:

Popište další validaci Vámi navrženého řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2018

Podpis:

Ing. Stanislav Gaduš